ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HĐĐ TỈNH HƯNG YÊN

* * *
Số:  44 /CV-HĐĐ
“V/v lựa chọn thiếu nhi tiêu biểu tham gia bình chọn
10 gương mặt thiếu nhi tiêu biểu toàn quốc năm 2011”

	Hưng Yên, ngày 8  tháng 3 năm 2011

Kính gửi: Hội đồng Đội các huyện, thành phố.

Thực hiện công văn số 09/HĐĐTƯ ngày 15 tháng 2 năm 2011 của Hội đồng Đội Trung ương “Về việc bình chọn 10 gương mặt thiếu nhi tiêu biểu”; nhằm tôn vinh những tấm gương thiếu nhi tiêu biểu nhất trong các lĩnh vực học tập, rèn luyện, tích cực tham gia hoạt động Đội nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2011), Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Hội đồng Đội các huyện, thành phố lựa chọn 01 thiếu nhi suất sắc nhất của đơn vị mình để tham gia bình chọn “Gương mặt thiếu nhi tiêu biểu nhất trong năm” do Hội đồng Đội Trung ương tổ chức với nội dung cụ thể sau:
I. Đối tượng và tiêu chuẩn được nhận danh hiệu
1. Đối tượng:

Danh hiệu “Gương mặt thiếu nhi tiêu biểu nhất trong năm” được trao tặng cho cán bộ chỉ huy Đội, đội viên, thiếu nhi xuất sắc nhất.
         2. Tiêu chuẩn chung:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, có tinh thần dũng cảm, có ý chí vươn lên trong cuộc sống, học tập, rèn luyện.

- Có uy tín và ảnh hưởng tốt trong thiếu nhi, có thành tích xuất sắc trong các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Độ tuổi theo điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh.

3. Tiêu chuẩn cụ thể:

Ngoài những tiêu chuẩn chung nêu trên, thiếu nhi được nhận danh hiệu phải thực sự là những gương mặt tiêu biểu nhất của thiếu nhi Việt Nam ở các lĩnh vực hoạt động theo tiêu chí sau:
a. Trong lĩnh vực học tập:

- Đạt giải nhì trở lên trong các kỳ thi quốc tế hoặc khu vực.

- Đạt giả nhất trong kỳ thi học sinh giỏi quốc gia.
- Đạt giải nhất trong các cuộc thi do Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức.

- Là học sinh giỏi xuất sắc, có sáng kiến thúc đẩy phong trào học tập, lôi cuốn đông đảo thiếu nhi tham gia (được Hội đồng Đội Trung ương ghi nhận) hoặc có ý tưởng, mô hình sáng tạo được Hội đồng khoa học cấp Bộ đánh giá xuất sắc.

b. Trong công tác Đội: Là thiếu nhi có thành tích xuất sắc với một trong các tiêu chí sau:

- Là cán bộ chỉ huy Đội xuất sắc nhất đã từng được nhận “Giải thưởng Kim Đồng”.

- Là thiếu nhi có lối sống đẹp, biết yêu thương giúp đỡ bạn bè và người thân lúc khó khăn hoạn nạn.

- Là thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó vươn lên trong cuộc sống, phấn đấu học tập, rèn luyện tốt.

- Là tấm gương tiêu biểu nhất về sự thật thà, dũng cảm cứu bạn, cứu tàu…

c. Trong lĩnh vực thể dục, thể thao:

Là vận động viên tiêu biểu nhất trong số các vận động viên thiếu nhi tiêu biểu mà Trung ương Đoàn và Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch bầu chọn trong năm.

d. Trong lĩnh vực văn hóa- nghệ thuật:

Là thiếu nhi có thành tích đặc biệt xuất sắc trong hoạt động văn hóa- nghệ thuật được Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch công nhận được xét trong các tiêu chí sau:
- Đạt giải nhất trong các kỳ thi, liên hoan, hội thi cấp quốc gia.

- Đạt giải nhì trở lên trong các kỳ thi cấp quốc tế và khu vực
II. Thời gian và hồ sơ bình chọn

1. Thời gian nhận hồ sơ:

Hội đồng Đội các huyện, thành phố lựa chọn gương thiếu nhi tiêu biểu nhất về các lĩnh vực, báo cáo thành tích gửi về Hội đồng Đội tỉnh trước ngày 23/3/2011.
          2. Hồ sơ bình chọn bao gồm:

- 02 Bản tóm tắt thành tích cá nhân có ý kiến xác nhận của Ban giám hiệu nhà trường, Liên đội mà cá nhân đang sinh hoạt.

- Các loại chứng chỉ đạt giải hoặc bằng chứng nhận…(mỗi loại gồm 02 bản sao có công chứng).

- Văn bản đề nghị của Hội đồng Đội huyện, thành phố.

Hồ sơ bình chọn sẽ không được trả lại cho bát kỳ cá nhân nào.

3. Thời gian trao danh hiệu:

Danh hiệu “Gương mặt thiếu nhi tiêu biểu nhất trong năm” được trao dịp kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2011) do Hội đồng Đội Trung ương tổ chức.
Nhận được văn bản, yêu cầu Hội đồng Đội các huyện, thành phố bình chọn đại biểu theo tiêu chí nêu trên, hoàn tất hồ sơ gửi về Hội đồng Đội tỉnh (qua Ban TTN-TH) theo đúng thời gian quy định.
	 Nơi nhận:
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Lưu.
	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH
Đỗ Minh Trí

PAGE
3